
建设项目环境影响报告表
（报批）

项目名称：君山垸城乡供水一体化项目

建设单位（盖章）：岳阳市君山区住房和城乡建设局

编制单位：湖南蓝绿工程科技有限公司

二〇二〇年八月



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。

1．项目名称――指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文

字段作一个汉字）。

2．建设地点――指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3．行业类别――按国标填写。

4．总投资――指项目投资总额。

5．主要环境保护目标――指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学

校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保
[...]
4）施工运输车辆行走时也可能造成扬尘污染，尤其是在天气干燥、风速较大、汽车

行驶速度较快的情况下，粉尘污染更为严重。

参考对其他同类型工程现场的扬尘实地监测结果，PM10 产生系数为 0.10～



38

0.05mg/m2·s。考虑本项目区域的土质特点，取 0.05mg/m2·s。PM10的产生还与同时裸露

的 施工面积密切相关，项目分段施工，管线开挖动土面积，平均每米占地 2.5平方米，

地埋式输水管线 322.919km，根据建设方提供资料引水管线 1km为地上管线，5.4km 为

地埋式管线，进水厂主体区域占地 4662㎡。本项目总计动土面积约 68.5h㎡。项目分段

施工，预计工期约 180天，按一天施工 8小时计算，则一天最大动土面积为 3805平方米，

则粉尘排放量为 5.4792kg/d，分散于各个施工管线段。

车辆尾气：施工期废气污染源主要是施工机械、运输车辆等，废气产生量较少，主

要污染物是 NO2、CO、THC（碳氢化合物）等，对周边环境影响不大，影响随施工期结

束而消失。

（2）废水污染源

施工过程中产生的废水主要有施工废水、生活污水和管道试压、冲洗废水 。

施工废水：施工车辆清洗废水主要为施工机械和运输车辆上路时的车轮清洗废水，

污染因子主要为 CODCr、SS和石油类。

生活污水：施工人员的生活污水主要为生活区粪便、淋浴洗涤以及食堂、公用设施

等。施工高峰期施工人员按 150 人计，平均污水产生量按 30L/d 计，则本项目施工生活

污水最高日产生量为 4.5m3，施工期为 180d，主要污染物为 CODCr、SS和氨氮。由于项

目沿线居民房较多，且施工人员多为周边群众，本工程施工期不设置施工生活营地，施

工人员均租用沿线居民房，生活污水进入居民原有纳污系统，不对周围环境造成影响。

管道试压、冲洗废水 ：管道安装完成后需根据阀井设置分段试压冲洗，试压采用清

洁水，拟将管道系统注满水后，检测管道是否不渗不漏，最后对管道内部进行冲洗，从

而产生试压、冲洗废水。该部分废水除含少量的管道焊渣、杂志以及泥土等悬浮物外，

没有其他污染物。根据对以往管道试压废水的水质资料统计表明，试压废水中 SS 浓度

低于 100mg/L。管道试压废水有计分批排入管线附近临时排水渠或市政管网，建议试压

废水排出时采用滤网拦截，拦截废渣可与渣土一同处理。

（3）固体废物

工程施工阶段产生的固体废物主要为废包装袋、建筑弃土弃渣、被替换管道和施工

生活垃圾等。

施工高峰期施工人员按 150人计，平均生活垃圾产生量按 0.5kg/d计，最高日施工人

员生活垃圾产生量为 0.075t；施工现场设临时垃圾堆放点，生活垃圾集中收集后送入垃圾

填埋场统一处理，零星建筑垃圾及时收集，统一处理。



39

管道施工过程中产生的弃土弃渣：本次工程管道总长约 322.919km，管沟开挖深度和

宽度平均约为 1米，则管沟开挖量为 322919m³，本工程弃渣回填率可达 90%，则弃土弃

渣产生量约为 32291.9m³。由君山区渣土办负责清理。

现状自来水供水区主要位于挂口片区及林角佬片区，沿君山大道、柳毅大道、洞庭

大道、旅游路、景明路铺设有 DN200～DN400 的供水主干管。现状 DN200 以上供水主

干管总长度 59.9km，主要材质及长度见下表：

表 5-1 现状主要供水管网统计表

管径（mm） 管材 长度（km）

DN200 PE管 17

DN250 球墨铸铁管 1.7

DN250 PE管 2.6

DN300 PE管 17.5

DN400 球墨铸铁管 0.1

DN400 PE管 13.5

DN500 PE管 1.3

DN600 钢管 6.2

君山区目前还存在管径为 DN200及以下的灰口铸铁管约 4.3km，部分农村地区管网

建设较早，管网材质不一，采用 DN200 以下铸铁管、PE管、钢管等，无具体统计数据

与资料，均为一般固体废物。本次项目改造后，替换的管网总计长度约 296.290km。挖掘

后就近堆放，该工程段覆土回填后统一收集，根据材质不同交由不同资质单位处理。

净水厂扩建工程中，需要对净水厂裸露管道进行油漆防锈和部分土建工程进行简单

装修，根据业主方提供资料，需用到水性油漆约100桶左右，每桶约5L大小，产生废油漆

桶约100个，剩余废油漆、废涂料及其内包装放置与空桶内，总重量约20kg，加盖后暂存

于危废暂存间，装修工程结束后统一交由资质单位处理。

（4）噪声

施工噪声主要来自施工机械噪声、施工作业噪声和运输车辆噪声。施工机械噪声由

施工机械所造成，如挖土机械、升降机等，多为点声源。施工作业噪声多为瞬间噪声，

对施工区附近声环境敏感点，尤其是净水厂周边的胜峰乡十里铺村居民产生一定的影响。

净水厂建设和施工机械设备运行时距声源 1m 的噪声值在 75~105dB(A)；其中噪声



40

值最高的为打桩机，其 1m 处噪声值约为 95~105dB(A)。

（5）生态影响因素分析

本工程主要生态影响表现为管线敷设及净水厂建设过程中土石方开挖造成的弃渣堆

置及水土流失影响等。施工过程中产生的噪声对周边动物的影响。施工管线基本在原有

管线位置上翻新，无重点保护名贵植物。

本工程在保护区实验区内，在既有线性工程的基础上会增加局部扰动面积，对原供

水管线进行改造，新增部分管线，均是地下建设。对保护区生态系统的完整性和连续性

影响较小。施工时对国家级保护植被进行移栽，随着工程建设结束，采取坡面防护、对

既有物种进行植被恢复等措施，因工程建设对保护区内的影响会逐渐恢复与改善，对保

护区生态协系统的结构、功能及生物多样性不会造成较大的影响。

（6）水土流失

项目施工扰动了表土结构，致使土体抗蚀能力降低，土壤侵蚀加剧，导致水土流失。

本项目临时施工场地均设在路面，不占用道路沿线区域，且本项目为自来水厂及配套管

网，开挖量不大，路故项目施工期水土流失量较小，工程竣工后，以上水土流失情况将

得以消除。

对于项目建设过程中扰动地表可能产生的土壤流失量，本方案采用类比预测法进行

估算，计算公式如下：

ikik

n

i k
i TMFW 

 1

3

1

式中：W――扰动地表土壤流失量（t）；

Fi――第 i个预测单元的面积（km2）；

Mik――扰动后不同预测单元不同时段的土壤侵蚀模数（t/km2·a）；

Tik――预测时段（a）；

i――预测单元（1，2，3…..n）；

k――预测时段，1，2，3，指施工准备期、施工期和自然恢复期。

自来水厂主项目用地为空地，地表裸露，施工前土壤侵蚀模数约 200t/km2·a。项目

用地为 4662m2，开挖深度按 1m计算，则开挖量为 4662m³，类比同类型项目，回填率按

85%计算，则回填用土 3962.7m³，弃方 699.3m³。施工期土壤侵蚀模数按 1150.9t/km2·a

考虑。由于水土流失量主要发生在项目建设时期，建设完成后，项目便可逐步恢复建设

区周边的裸露地块的绿化，水土流失产生量较少。根据项目提供的施工规划进程表，项



41

目建设期预计为 6个月。

根据各种工程单元的预测时段、水土流失面积、地形条件及土壤侵蚀模数，项目水

土流失主要在厂区施工时，本项目的修建将产生水土流失总量为 5.28t，其中：自然背景

流失量 0.913t，自来水厂工程建设新增流失量为 4.367t。

施工管道施工长度较长，开挖土方临时堆放与施工带两侧，由于管道施工分段铺设，

同时处于施工范围内的管道工程较短。经过有地表有农田、城市水泥路等，已以硬化城

市道路为主。路况复杂其沟槽宽度根据管道管径以及施工管道沿线道路情况而定，水土

流失量无法定量计算，但由于管道眼线时地势较为平坦，起伏较小，且分段施工不会造

成大范围长时间的地表裸露，其水土流失量不会很大。

（7）土石方平衡

根据上述分析，本扩建工程施工期主体工程开挖工程量共计 327581m³，主要来自管

道敷设、隧洞工程及净水厂场地平整；土石方回填共计 294594.8m³，主要用于管道敷设

回填。经平衡调配，本工程弃方共计 32986.2立方米。本工程无需从料场取料，本工程土

石方平衡见下表。

表 5-2 土石方平衡表 单位：m3

项目区域 土石方开挖 土石方填筑 弃方

管道工程 322919 290627.1 32291.9

净水厂 4662 3967.7 694.3

合计 327581 294594.8 32986.2

本工程管线较长取水管道沿线不设置其他弃渣场，仅在施工沿线根据需要设置若干

小型渣土临时堆放点，对环境影响小。本工程弃渣经平衡调配后，均由建设单位委托君

山区渣土管理办公室进行统一处理。

5.3 营运工艺流程简述：

5.3.1：自来水厂工程营运期

自来水厂运营期工艺流程图



42

图 5-3 自来水厂运营期艺流程及排污节点图

工艺流程简述：

原水经泵提升至自来水厂絮凝池。在絮凝池中投加药剂 PAC 、NaClO，混合后进入

絮凝沉淀池进行絮凝后，再进入平流式沉淀池，去除大部分浊度，最后进入均质滤料滤

池过滤。投入次氯酸钠消毒处理后进入清水池，清水池贮水经泵房送至配水管网。反冲

洗废水重复使用

5.4 运营期主要污染工序：

（1）废气污染源

项目扩建后不在采用二氧化氯消毒，直接购买成品次氯酸钠进行投放，不会再有氯

气泄露事故产生，在正常生产过程中不会排放生产废气。

原项目建有一个食堂，设有 2个炒菜炉头，采用高效静电油烟净化器处理后排放，

根据原环评和运行实际情况，油烟废气产生量为 20000m³/d，油烟含量 12mg/m³，则油

烟产生量为 0.24kg/d（0.087t/a），油烟净化器使用多年，本次环评估算净化效率 85%，



43

则油烟排放量为 0.013t/a。不新增油烟排放。

（2）废水污染源

①生产废水

净水厂制水工艺过程中产生的废水主要是滤池反冲洗水和沉淀池排污水。根据同类

型自来水沉淀排污水和滤池反冲洗水取样监测，废水中主要污染物的监测平均值和变化

范围如下表。

表 5-4 水厂各类废水中污染物浓度 （单位：mg/L）

CODcr SS

沉淀池排污水
平均值 99.6 331

变化范围 93.47~105.82 297~365

滤池反冲洗水
平均值 84.6 294

变化范围 73.48~96.17 256~331

混合后平均浓度 85.3 295.3

滤池反冲洗水：在滤池的过滤过程中，滤料层截留的杂质数量不断增加，因而滤料

层阻力不断增加，滤池水头损失增大，水位也会随之升高。因而在过虑过程中，须定时

对滤池进行反冲洗。一般每天反冲洗一次，反冲洗水量一次为 350t/万 t 净水。根据项目

的制水能力，其滤池反冲洗水量产生量为 2100t/d。参照以上的污染物浓度平均值估算，

则滤池反冲洗水的 CODCr产生量为 0.178t/d，SS 的产生量为 0.617t/d。

沉淀池排污水：自来水原水中含有各种悬浮物质、胶体和溶解物质等物质，使水呈

现浑浊度、色度、嗅味等。在自来水生产过程中首先必须采用投加药剂的方法，去除原

水中的各类杂质。本项目采用折板絮凝沉淀的方法去除杂质，混凝剂采用碱式氯化铝，

混凝剂投入反应池，与原水中的胶体相互凝聚，并且吸附水中的悬浮物质、部分溶解物

质。平均每生产 1 万 m3净水需排放 150 m3 污水，因此沉淀池排污水产生量为 900t/d，

则 CODCr产生量为 0.089t/d，SS 的产生量为 0.298t/d。

项目生产废水污染物产生量估算结果见下表。

表 5-5 本工程净水工艺废水污染物产生量

废水种类 废水产生量（t/d） CODCr产生量（t/d） SS 产生量（t/d）

滤池反冲洗水 2100 0.178 0.617

沉淀池排污水 900 0.089 0.298

合计 3000 0.267 0.915



44

项目产生的排泥水和滤池反冲洗水进入排泥水池沉淀处理后上清液利用水泵提升回

用到格栅絮凝池进水井重复使用。

②生活污水

项目一期工程的编制人员有50人，扩建工程不再新增设编制人员，则工作人员的生

活废水不增加，仍为458m³/a。现有的生活污水经化粪池处理后，排入市政管网。

③污泥压滤水

根据生产废水中SS的物料衡算，净水厂总污泥产生量约0.915 t/d ，即333.975 t/a

（含水率97%左右）压滤后污泥含水量为60%，则污泥压滤水为123.57t/a（原工程

61.785t/a，扩建工程61.785t/a）。主要污染物为SS，污泥压滤水满足《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）标准，SS＜400mg/L，最终排入市政污水管。则

SS排放量为0.049t/a（原工程0.0245t/a，扩建工程0.0245t/a）

④实验室废水

本项目建有实验室一座，每天对出水进行日常检测，检测项目为PH、总氮、总磷、

大肠杆菌等常规项目。重金属等其他生活饮用水水质委托其他资质单位处理。实验涉及

危险液体有:硫酸。含硫酸液体使用量约为50ml/d（18.25L/a），使用量较小。根据《国

家危险废物名录》中规定科研、学校等单位积压或报废的药品（物）、废化学试剂属于

HW03类危险废物，所以实验用完的稀硫酸属于危险废物。按照实验室规程，实验完毕后，

倒入专用实验废液收集桶交由专门资质单位处理，其它实验药剂用量较小，清洗实验器

材用清水冲洗，可混入生活废水一同处理。由于日常实验废水用量较低，废水量计入生

活废水，不额外单独列出分析。

（3）固体废物

净水厂运营产生的固体废物主要为泥水处理系统产生的污泥及净水厂职工生活。

①污泥（一般固废）

根据泥水处理系统的处理工艺分析，沉淀池和滤池排泥水经管道收集后进入排泥池

集中，经排泥池沉淀下来的泥由排泥泵抽升到浓缩池。浓缩后的泥进入贮泥池。扩建工

程与原有工程选择相同脱水工艺后，采取与原工程污泥相同处理方式，新旧工程脱水污

泥均交由当地环卫部门运走进行最终处置。由安装在脱水机房的泥泵将贮泥池的泥抽入

滤布行走式板框脱水机进行脱水。泥沙脱水后，产生湿污泥泥饼含水率60％，便于运输。

根据生产废水中SS的物料衡算，净水厂污泥产生量约0.915 t/d ，即333.975 t/a（含

水率97%左右），其中166.9875t/a为原有工程产出污泥，经脱水机房压滤机脱水，形成



45

泥饼202.785t/a（含水率60%），含水率低于60%后，可以统一收集后由当地环卫部门进

行处理。

②生活垃圾

扩建工程不新增编制人员，生活垃圾不新增。仍按每人 1kg/d，为 18.25t/a 现有的

生活垃圾集中收集后送入垃圾填埋场统一处理。

③设备保养维修产生的废机油、废润滑油。（危险固废）

根据以往维修频次，自来水厂对设备保养维修频次约为1年一次，由于新建工程和原

有工程基本不互相干扰运行，可进行分段维修。根据业主单位提供资料，原有3万m³/d工

程设备维修一次可产生废机油0.01t/a。扩建工程与原有工程设备基本相同，则扩建3万m

³/d的净水工程可推断产生废机油0.01t/a。则项目运营期总产生废机油量为0.02t/a。经

过容器收集后交由专业资质单位处理。

（4）噪声

净水工艺设备运行期主要噪声来源于水泵、风机等设备噪声，其中水泵产生的噪声

值为75~85dB(A)，风机产生的噪声值为75~85dB(A)，本项目不新增泵站，主要噪声设备

设置于室内或取水船上。噪声采取有效减噪措施后可降低15~30dB(A)，对环境的影响较

小。

（5）对生态影响分析

本项目不新增泵房，取水船具有良好的隔音措施，周边为滩涂空地，有少量的两栖

类和鱼类生物，不存在动物产卵地、迁徙地与觅食地，经过多年运营，周边生物已适应

取水船噪音。

根据2020年4月长江流域重要控制断面水资源监测通报，长江城陵矶断面平均流量

9760m3/s，能满足取水需要，本项扩建后取水量为6万m³/d，取水管口设置防护罩，根据

生态专题影响评价，取水工程不会长江水生生态环境造成破坏性影响。

项目建成后“三本帐”分析

参考项目原有环评和实际运行情况，结合本次环评分析，本项目建成后“三本账”

见下表。项目扩建后，员工人数不增加，扩建生产工艺与原有工艺相同，主要增加的污

染物有排放的污泥压滤废水、压滤后的泥饼和废机油。以上三种污染物最后均由相应的

资质单位进行卫生填埋或回收处理，虽然产生量增加了了，但均不排放至外环境，对环

境影响较小。

表 5-7 项目建成后“三本账”一览表 单位：t/a



46

项目
污染

源
污染物

扩建前产生

量/排放量

扩建工程

产生量/

排放量

“以新带

老”削减量

扩建完成后

总排放量

增减量

变化

大气 食堂 油烟
0.087/0.01

3
0 0 0 0

水污

染

污泥

压滤

水

水量 61.785 61.785 0 123.57
+61.78

5

SS 0.0245 0.0245 0 0.049
+0.024

5

生活

废水

水量 458/458 0/0 0 458 0

COD 0.036/0 0/0 0 0.038 0

氨氮 0.0068/0 0/0 0 0.0068 0

固废

沉淀

池

泥饼

（一般

废物）

101.3925

（含水率

60%）/0

101.3925

（含水率

60%）/0

0 0

+101.3

925

含水率

60%（产

生量）

员工

办公

生活

垃圾
11.315/0 0/0 0 0 0